
Abstrakt ČJ 

Tato práce se zabývá zjednodušenou četbou a jejím přínosem pro osvojování cizích 

jazyků, konkrétněji jejím potenciálem ve spojení s interaktivní fikcí a adaptivním vzděláváním. 

Pro účely této studie byla vytvořena adaptivní zjednodušená četba ve třech stupních obtížnosti 

(dle slovní zásoby), naprogramována jako interaktivní skript ve formě vizuálního románu a její 

efektivita byla testována na skupině českých studentů angličtiny v porovnání s kontrolní 

skupinou. Experimentální skupina mohla postoupit do náročnějších úrovní materiálu za 

podmínky, že na konci každé kapitoly získala dostatek bodů v hodnocení. Kontrolní skupina 

dostala neinteraktivní verzi četby bez ověřování připravenosti nutnému k postupu do další 

úrovně. Výsledky experimentu neodhalily statisticky významný rozdíl mezi dvěma skupinami. 

Účastníci výzkumu uvedli větší spokojenost s adaptivní verzí četby a ve srovnání s kontrolní 

skupinou považovali materiál za efektivnější. Implikace studie naznačují, že ačkoli obě verze 

byly při výuce slovní zásoby efektivní, adaptivní zjednodušená četba byla subjekty lépe 

přijímána, a proto by mohla v budoucnu vést k lepší motivaci a soustavnějšímu učení. Je třeba 

provést rozsáhlejší šetření, které by porovnalo adaptivní verzi zjednodušené četby s běžněji 

používanými digitálními médii. 

Klíčová slova: Zjednodušená četba, Interaktivní fikce, Adaptivní vzdělávání, Učení se 

jazyků s podporou počítače, Osvojování slovní zásoby 

 


